Appoincté est que la Court verra les informations et procés et 
tout ce qu'il appartiendra en ceste · matiére et considerera .les 
raisons des parties; et, tout veu, la Court fera droit. Et les dis 
messire Gadiffer et Furcade sont arrestez par mainmise jusques a 
la voulenté de la court. . 

49 

1394, agosto 22, París. Sentencia provisional del parlamento 
en la causa pendiente entre. Gadifer de La· Salle g ArnauH de Vé
zien. No se formará causa extraordinaria a Gadifer, sino, que será 
juzgado por la instancia ordinaria. Las dos partes presentarán me
moriales, sobre los cuales la Corte abrirá información por sus pro
pios comisionados. Mientras tanto, Gadifer estará a disposición 
del tribunal. 
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i 
Arrets du Parlament de Paris. Archives Nationalas, x~· 13, folios 

43-44. 

Cum procurator noster generalis pro nobis ad omnes fines et 
magíster junianus Le Besson, procurator iuratus in nostra Parla
mentí Curia curatorque datus et ordinatus per eandem nostram 
Curiam quo ad deductionem cause p~esentis Arnaudo de Vesiano 
ad finem civilem tendentes, actores, contra Gadiferum de Aula 
militem, senescallum nostrum Bigorre, defensorem, proposuissent 
in eadem Curia nostra quod dictus Gadifer pridem adversus Domi
nicum de V esiano patrem dicti Arnau'di et procuratorem nostrum 
in dicta senescalía dum vivebat, hominem probum, sapientem, pru
dentem honestumque atque notabilem ac bone vite et fame, oditim 
et rancorem absque causa racionabili si ve iusta conceperat et fove
rat sibi.que minas ad effectum reducendum prefatum magist~um 
Dominicum, licet a quibuscunque criminibus et maleficiis innocen
tem et inculpabilem, absque partís prosecutione, accusatione _seu 
detentione nullaque informatione saltem legitima precedente, vio
lenter et cum armi~ ac de nocte capi et vulnerari ac in castro seu 
fortalicio de Campones, ubi nullum expletum iusticie fieri vel exer
ceri consueverat, non obstante certa appellatione per eundem 
Dominicum a dicto Gadifero ad predictam nostram Curiam inter
iecta, viliter incarcerari et ad tormenta inhumaniter poni fecerat 
et preceperat, et quod detentus fuerat et erat de precepto dicti 
Gadifer prefatus Dominicus, vulneratus, vexatus et tormentatus, a 
loco sublimi dicti fortalicii ad terram salve compulsus extiterat, et 
ibídem confractus expiraverat, ipsiusque boQa dictus Gadifer abs
que inventario ceperat aut cepi fecerat ac sibi attribuerat pro suo 
libito voluntatis. Dicebat insuper dictus procurator noster quod 
dictus Gadifer certas et magnas pecunie summas que nobis debe
bantur, auctoritate sua propria et absque nostra aut gencium nos
trarum super hoc potestatem habentium, sub colore certi doni a 
nobis per ipsum impetrati vel aliter, levaverat et receperat ac levari 
et recepi fecerat et mandaverat, nostrosque receptores in facto sue 
recepte perturbaverat et impediverat temere et iniuste. Quare 
petebant actores predicti quod prefatus Gadifer ad fundandum et 
ordinandum pro salute et remedio anime dicti defuncti Dominici 
in villa de Tarbia et ubi corpus dicti Domin1ci sepultum e_xtitit duas 
capellanías perpetuas annuo redditu sufficienter dotatas librisque, 
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ornainentis et aliis ad divinum officium decentibus et necessariis 
convenienter munitas, quarum collatio et dispositio ad nos et · 
successores nostros in solidum pertineret; nec non erga dictum 
Arnaudum in summa quatuor mille francorum auri et in centum 
librormp par. annui redditus saltem ad eius vitam, ac in emendis 
honorabilibus et ad faciendum y magines factum mortis dicti Domi
nici representantes, ad arbitrium dicte nostre Curie, reddendumque 
et restituendum bona dicti Dominici per ipsum ve! de ipsius pre
cepto,·ut dictum est, capta et levata, et quorum valore et estima
tione predicto Arnaldo ve! dicto curatori suo medio iuramento 
crederetur, nec nor summas a re.ceptis nostris levatas et habitas, 
ac in expensis, dampnis et interesse dicti Arnaldi et prefati oratoris 
sui per captionem et explectationem bonorum suorum ac per cor
poris sui incarcerationem condempnaretur et compelleretur,· in 
processuque extraordinario poneretur et, comperta veritate pre
missorum, in corpore atque bonis erga nos condempnaretur et 
ab omnibus officiis regiis et publicis perpetuo privaretur. Require
bat ins~per dictus curator, eidem satisfieri de omnibus sibi in hac 
parte adiudicandis de et super bonis dicti Gadiferi primitus et ante 
omnem adiudicationem ve! confiscationem nobis propter hoc · 
faciendam, quamplures rationes et facte super he facta allegando. 

Prenotato Gadifero contrario proponente quod post institu
tionem suam in dicta senescallia Bigorre, ipse, maturo consilio 
precedente, de gestu et regimine officiariorum nostrorum ibídem 
existentium inquisierat ac certas informationes antea contra dictum. 
Dominicum debite factas receperat; quibus visis, eumdem Domini
cum coram ipsum fecerat adjornari, qui Dominicus compareri 
noluerat, et oh hoc captum et ad dictum locum de Compone, cutn 
in dicta villa de Tarbia carceres tuti non essent, ductus, et ibídem 
super contentis in dictis informationibus interrogatus ac per deli
berationem consili( ad locum questionis seu tormentorum ligatus 
extiterat; ac ibidem confessus fuerat quod Franciscam quondam 
uxorem suam murtro interfici et occidi fecerat, certis notabilibus 
officiariis et iudicibus nostris presentibus in confessione predicta; 
et a loco turris ubi detinebatur per quandam fenestram, insciis eius 
custodibus, ut punitionem evaderet, exiverat, ex alto corruens ad 
terram iuxta murum turris predicte, et ex huiusmodi casu multum 
lesus seu confractus extiterat; ac in his dictus Gadifer preceptum, 
consilium vel suasionem nullatenus prebuerat; ac dictus Dominicus 
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ex;post quindecim dierum spacio vixerat. Dicente insuper quod 
receptores nostros in facto sue recepte nullatenus impediverat nec 
aliquid de finibus nostris aut de bonis dicti defuncti Dominici 
levaverat aut habuerat in premissis quo pro bono iusticie dumtaxat 
cessante malicia et odio, rite, iuste et debite ac interveniente pro
borum expertorum et peritorum consilio ex debito sui officii pro
cesserat, prout per processus super hoc agitatos atqu'e factos 
plenius apparebat. Et nichilominus nonnulli maJ.ivoli et emuli dicti 
Gadifer contra ipsum certas informationes secretas de et super 
premissis adversus eundem Gadiferum, ut ipsum diffamare, vexare 
et dampnificare valerent, fieri fecerant et procuraverant, quibus 
fides non debebat certis de causis et rationibus aliqualiter adhiberi; 
et idcirco requirebat ipsum in processum pro predictis non poni 
seu teneri dictosque actores ad sua proposita non admitti ac · 
faciendi petitiones seu conclusiones suas predictas, causam seu 
actionem non habere, sed ah ipsis dictum Gadiferum absolví et 
penitus liberari, ac in eius expensis dictum curatorem nomine pre
dicto condempnari, pluribus factis et rationibus super hoc allegatis. 

Tandem auditis dictis partibus in omnibus que circa premissa 
dicere, proponere et requirere voluerunt, visisque per dictam 
Curiam nostram informationibus et his de quibus dicte partes se 
iuvare voluerunt, consideratisque partium predictarum rationibus 
et omnibus aliis que dictam Curiam nostram in hac parte monere 
poterant et debebant, per arrestum nostre Curie dictum fuit quod 
dictus Gadifer in processu extraordinario de presentí non ponetur, 
sed in ordinario remanebit. In ceteris autem dicte partes sine fac~ 
tis non poterant neque possunt sine factis [sicl expediri, et idcirco 
facient facta sua, super quibus per certos commissarios a nobis et